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Sammendrag  


12. mars 2020 stengte skoler ned, og covid-19 holdt både elever og lærere hjemme for en 
 periode. Pandemien har vært utfordrende, men har også skapt muligheter. Denne 


masteroppgaven har hatt til formål å undersøke hva slags innvirkning digital 


hjemmeundervisning har hatt for en samfunnsfagklasse på videregående skole. I studien 
 trekkes tråder til både opplevelsesdimensjonen, hvordan samfunnsfaget endret seg og 


deltakernes selvrapporterte digitale kompetanse. Forskning rundt digital hjemmeundervisning 
 som resultat av covid-19 pandemien er ennå i utvikling, og denne studien gir et kvalitativt 
 innblikk i en klasses erfaringer fra denne perioden.  


For å besvare problemstillingen er seks elever og en samfunnsfaglærer intervjuet. I tillegg har 
 25 av klassens 30 elever besvart en spørreundersøkelse. Med temaer som digital 


hjemmeundervisning i samfunnsfag; digital kompetanse; og mestring og oppfølging, har 
 innsamlet data blitt analysert, og nye temaer som læringsutbytte og språkets betydning 
 kommet til underveis.  


Hovedfunn i denne studien viser at overgangen fra ordinær klasseromsundervisning til digital 
 hjemmeundervisning har gått ganske bra. Elever og lærer har samarbeidet og funnet gode 
 løsninger for å gjennomføre undervisningen og komme seg gjennom pensum. 


Elevmedvirkning har dermed vært sentralt. Selv om digital hjemmeundervisning har fungert 
 og elevene er fornøyde med hvordan samfunnsfaglæreren løste undervisningssituasjonen 
 digitalt, mener flere at de har lært mindre enn vanlig, og samfunnsfagundervisningen har vært 
 preget av langt mer selvstendig arbeid med oppgaver fra læreboken, lite muntlig aktivitet som 
 diskusjon og helklassesamtaler, og elevene har deltatt mindre i undervisningen enn de pleier. 


Både samarbeid, utforskende oppgaver og diskusjoner er sentral del av kompetansemålene i 
 samfunnsfag. Det rettes derfor søkelys mot at samfunnsfagundervisningen og læringsutbyttet i 
 denne klassen kanskje har blitt litt begrenset som resultat av digital hjemmeundervisning. Alle 
 oppgir at de var vant med å bruke digital teknologi i skolearbeid og undervisning fra før, og 
 de digitale ferdighetene de hadde på forhånd har vært nyttig i perioden med digital 


hjemmeundervisning, både i overgangen, men også for følelsen av mestring. 
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1 Innledning  



1.1 Bakgrunn    


Den 12. mars 2020 presenterte og innførte regjeringen de strengeste og mest inngripende 
 tiltakene Norge har sett i fredstid. Med formål om å forhindre videre smitte av covid-19 
 viruset, ble innbyggeres personlige frihet påvirket og butikker og bedrifter stengte ned 
 (Statsministerens kontor, 2020). Helsedirektoratet (2020) vedtok samme dag å stenge 
 barnehager, skoler og andre utdanningsinstitusjoner, og som resultat ble all undervisning 
 digital. Lærere og elever skulle holde seg hjemme og overgangen fra ordinær 


klasseromsundervisning til undervisning på digitale plattformer medførte en rekke 


utfordringer for begge parter – lærer som elev. Lærere ble kastet ut i en ny heldigital hverdag 
 som digitale pedagoger med nye arbeidsforhold og nye måter å tilrettelegge og planlegge 
 undervisning. Elever fikk en langt mer stillesittende digital hjemmeskole, uten mye sosial 
 omgang. Alt over natten.  


Pandemien ble fra begynnelsen omtalt som koronakrisen på grunn av de store omveltningene 
 på både samfunns- og individnivå. Tilknyttet krisebegrepet ligger det på den ene siden tanker 
 om kaos. Hva som oppfattes som en krise kan variere mellom mennesker og fagdisipliner, 
 men kjente perspektiver peker på definisjoner som innebærer trusler mot menneskers 
 livsgrunnlag, tap av mening eller forutsigbarhet (Hoëm, 2017). Pandemien har eksempelvis 
 truffet både arbeidsmarkedet og ansettelsesmuligheter, men også forstyrret 


utdanningsmuligheter og opplæring. I tillegg har pandemien hatt negativ innvirkning på unges 
 psykiske helse (Sporstøl, 2020). På den andre siden kan perspektiver på krise assosieres med 
 muligheter, innovative løsninger og kreative tilnærminger på en nyoppstått situasjon (Hoëm, 
 2017).  For eksempel har koronakrisen gitt et etterlengtet digitalt løft i norsk skole (Wøien & 


Welle, 2020), og lærere og elever har fått mulighet til å prøve ut nye digitale verktøy. Det kan 
 være snakk om digitale verktøy skolen kanskje har hatt tilgang og lisens på i lengre tid, men 
 som ikke har vært utnyttet til sitt fulle potensiale tidligere (Gilje, 2020). Slik kan derfor krisen 
 ha påvirket innovasjon og nyskaping i den norske skolen. Krise og innovasjon har som 


fellestrekk at de både er uforutsigbare og fylt med risiko, og slike situasjoner er krevende – 
både for organisasjoner og enkeltmennesker (Dons, Irgens & Skoglund, 2020, s. 29–33). 
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 I samhandlingen mellom kaos og muligheter har ikke skolehverdagen og undervisningen 
 stoppet opp for lærere og elever, men de har måttet tilpasse seg. Hittil har flere studier forsøkt 
 å kartlegge hvordan skoler, lærere og elever har gjennomført undervisning i en ny digital 
 hverdag. Undersøkelsene er for det meste av kvantitativ karakter og søker å forstå 


overordnede mønstre og tendenser (Bakken, Pedersen, von Soest & Sletten, 2020; Bubb & 


Jones, 2020; Federici & Vika, 2020; S. O. Fjørtoft, 2020; Gudmundsdottir & Hathaway, 
 2020; Roe, Blikstad-Balas, Klette & Dalland, 2020; Nordahl, 2020; Sandvik, Angvik, Smith, 
 Strømme & Svendsen, 2020; Slettemeås & Storm-Mathisen, 2020). Allerede begynner et 
 bilde å danne seg rundt både det rent praktiske av gjennomføringen, men også hvilken 
 betydning digital hjemmeundervisning har hatt for blant annet læringsutbytte, trivsel og 
 skolemotivasjon. Forskning på hvordan covid-19 har påvirket skolen er med andre ord fortsatt 
 i utvikling. Som forskningsfelt vil vi møte analyser og forskningsresultater som identifiserer 
 langtidseffekter og konsekvenser av denne perioden i mange år fremover.  



1.2 Problemstilling og begrepsavklaring  


Det er mye som allerede eksisterer av informasjon innenfor forskningsfeltet digital 


hjemmeundervisning under covid-19 pandemien. Det mangler imidlertid kvalitativ data som 
 retter søkelys mot konkrete eksempler og som går dypere enn tallene og statistikken. Jeg 
 ønsker med denne masteroppgaven å gjøre en kvalitativ studie av en klasse og deres 


samfunnsfaglærer og på den måten få fyldige beskrivelser av deres erfaringer fra tiden med 
 digital hjemmeundervisning i samfunnsfag. Hva har fungert og hva har vært utfordrende? 


Med et elev- og lærerperspektiv på individnivå kan denne masteroppgaven gi et innblikk i 
 personlige fortellinger fra perioden med digital hjemmeundervisning i etterkant av 


nedstengingen av skolene.  


Den overordnede problemstillingen for denne studien er: 


Hva slags innvirkning har digital hjemmeundervisning hatt for en samfunnsfagklasse 
 på videregående skole?  


For å avgrense problemstillingen samt konkretisere hva som spesifikt legges i innvirkning, 
blir tre forskningsspørsmål undersøkt:  
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 1)  Hvordan opplevde klassen og deres samfunnsfaglærer nedstengingen i mars 2020 og 


den digitale skolehverdagen? 


2)  Hvordan påvirket digital hjemmeundervisning samfunnsfagundervisningen og 
 elevenes læringsutbytte? 


3)  Hvordan beskriver elevene og samfunnsfaglæreren sin digitale kompetanse og 
 mestring i perioden med digital hjemmeundervisning? 


Med første forskningsspørsmål er formålet å kunne si noe om personlige erfaringer og 
 opplevelser som elevene og læreren har fra både overgangen fra ordinær 


klasseromsundervisning til digital hjemmeundervisning og en ny digital hverdag litt generelt. 


Det andre forskningsspørsmålet omhandler undervisningen og hva som ble annerledes i 
 samfunnsfagundervisningen, samt hvordan dette påvirket læringsutbyttet til elevene. 


Hensikten bak det siste forskningsspørsmålet er å undersøke hvorvidt digital kompetanse har 
 hatt noe å si for opplevd mestring. Samtidig fører dette forskningsspørsmålet til at det også 
 blir interessant å se nærmere på hvordan deltakerne i denne studien beskriver egen digital 
 kompetanse.  


Med en slik tilnærming som utgangspunkt faller denne studien først og fremst innenfor 
 tematikken rundt digital hjemmeskole under covid-19 pandemien. I forlengelsen av dette 
 knyttes prosjektet også til digital kompetanse i skolen. Masteroppgaven bidrar i så måte til å 
 belyse en liten fraksjon av et forskningsfelt i utvikling.  



1.2.1 Digital hjemmeskole  


Hjemmeskole bærer tradisjonelt assosiasjoner til privat hjemmeundervisning som går under 
 opplæringsloven §2-1 om «tilsvarende undervisning» og §2-13 om «privat 


grunnskoleopplæring i heimen» (Utdanningsdirektoratet, 2020). Med dette tydeliggjøres 
 derfor at når det i denne studien skrives digital hjemmeundervisning er det med tanke på 
 perioden med stengte skoler som følger av tiltakene etter 12. mars 2020.  


Med utgangspunkt i Utdanningsdirektoratet (2021a) skilles det eksempelvis mellom 


klasseromsundervisning der elevene er til stede på skolen; hybrid undervisning der elevene er 
både hjemme og på skolen; og fjernundervisning som foregår digitalt ved helt stengte skoler. I 
forskjellige studier, blant ulike forskere og litteratur anvendes også andre begreper for det 
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 samme, som for eksempel koronaskolen eller hjemmeundervisning. I denne oppgaven vil 
 fortrinnsvis begrepet digital hjemmeundervisning bli brukt, men andre tilsvarende begreper 
 kan bli brukt når det refereres til forskning som bruker andre og/eller nærstående begreper.  



1.2.2 Læring, læringsutbytte og mestring 


Læring og læringsprosesser kan ha ulik betydning, avhengig av hva slags teoretisk perspektiv 
 en tar utgangspunkt i. Imsen (2015) nevner fem forskjellige oppfatninger av læring: «Læring 
 som øking i kunnskap; Læring som gjenkalling av informasjon; Læring som tilegnelse av 
 fakta, framgangsmåter med mer som kan bevares og/eller brukes i praksis; Læring som 
 abstraksjon av mening; og Læring som en tolkningsprosess med sikte på forståelse av 
 virkeligheten» (Imsen, 2015, s. 59–61). Læring omfatter med andre ord både tilegnelse og 
 memorering av kunnskap, men også ferdigheter som kan brukes i hverdagen, samt evner til å 
 se sammenhenger og tolke kunnskap og sine omgivelser. Det skilles også mellom overflatisk- 
 og dybdelæring. Dybdelæring handler om å synliggjøre elevenes tenkning (H. Fjørtoft, 2009, 
 s. 66), og Utdanningsdirektoratet (2019) viser til en gradvis utvikling av kunnskap og 


forståelse, samt at læring skal kunne brukes på ulike måter og i forskjellige situasjoner.  


Denne studien ser læring fra et sosiokulturelt perspektiv hvilket betyr at læring er sosialt, 
 skjer i et fellesskap og er kulturelt betinget (Imsen, 2015; Säljö, 2015; Vygotsky, 2001). 


Forståelsen er kun et utgangspunkt for å kunne diskutere funn og det som i denne studien 
 beskrives som læringsutbytte. Studien vil i senere kapitler vise at andre undersøkelser i tillegg 
 til denne indikerer at elever har hatt et lavere læringsutbytte i perioden med digital 


hjemmeundervisning, sammenlignet med ordinær klasseromsundervisning (Bakken et al., 
 2020; S. O. Fjørtoft, 2020; Kindt & Rogstad, 2020; Nordahl, 2020). Det eksisterer dog en 
 debatt rundt begrepet læringsutbytte og hva det egentlig betyr (Haakstad, 2011; Skjeggestad, 
 2019.; Utdanningsdirektoratet, 2016). Debatten i seg selv er ikke vesentlig for denne 


oppgaven fordi jeg ikke ønsker å si noe om faktisk læringsutbytte, og hvorvidt det er noe som 
 kan måles. Gjennomgående når begrepet læringsutbytte nevnes, henvises det til selvrapportert 
 læringsutbytte. Det samme gjelder mestring. Mestring, mestringsforventning eller «self-
 efficacy» (Bandura, 1997 i Manger & Wormnes, 2015, s. 113) handler om tiltro og 


forventning om å mestre noe. Det innebærer en kapasitet til å gjennomføre oppgaver og på 
den måten mestre dem (Manger & Wormnes, 2015). Mestring i denne studien refererer til 
deltakernes opplevelse av mestring i tiden med digital hjemmeundervisning.  
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1.3 Aktualisering  


Ved prosjektets oppstart syntes jeg problemstilling og tema virket både relevant og spennende 
 på flere måter. For det første viser en global pandemi at skoler kan stenges og tvinge lærere 
 og elever inn i digital hjemmeundervisning. Har det blitt slik én gang, kan det skje igjen 
 (Amundsen, 2020). At pandemi og stengte skoler fortsetter å være en realitet som preger 
 skolehverdagen over et år senere, kunne jeg ikke forutse da jeg begynte arbeidet med denne 
 studien.  


For det andre er digital hjemmeundervisning en gylden anledning til å undersøke hvordan 
 skolesystemet kan tilpasse seg og på en bedre måte inkludere alle elever. Med kunnskap om 
 hvordan en kan tilrettelegge for fjernundervisning av elever som enten er kronisk syke eller 
 som av andre årsaker ikke kan eller vil være på skolen, kan lærere i større grad inkludere disse 
 elevene og gi dem mulighet til å delta i et læringsfellesskap og klassemiljø (Holterman, 2020). 


I tillegg er det noen elevgrupper som tjener på å ha digital hjemmeundervisning. Visse 
 elevgrupper, eksempelvis de med skolevegring eller utrygge elever, har blomstret i perioden 
 med digital hjemmeundervisning, og har deltatt mer både i digitale grupper samt tatt mer 
 kontakt med læreren (S. O. Fjørtoft, 2020). Samtidig er det andre elever som faller fra i møte 
 med digital hjemmeundervisning. I delkapittel 2.5 kommer jeg tilbake til hvordan blant annet 
 digital hjemmeundervisning har for mange elever påvirket læringsutbyttet negativt.  


Ved å gjøre et dypdykk i én klasse får jeg anledning til å undersøke hvilke muligheter digital 
 hjemmeundervisning har gitt, hva som har fungert og hva som har vært utfordrende for dem. 


Hensikten med studien er å få et kvalitativt innblikk i deltakernes subjektive erfaringer og 
 opplevelser, samt gi meg som kommende lektor verdifull innsikt i en skolehverdag som har 
 vært annerledes enn den som møtte meg da jeg var i praksis før covid-19 pandemien inntraff.  



1.4 Oppgavens struktur  


Denne masteroppgaven består av fem kapitler. I første kapittel har jeg presentert 


problemstilling og forklart bakgrunn og relevans. I kapittel to vil en redegjørelse av teori og 
 tidligere forskning bli formidlet. Kapittel tre omfatter forskningsdesign, metoder, begrunnelse 
 for valg jeg har tatt, og hvilke begrensninger som har oppstått underveis i 


forskningsprosessen. Det fjerde kapittelet presenterer funn og analyse, mens i kapittel fem 
trekkes noen av funnene fra kapittel fire inn i en teoretisk drøfting. Her oppsummeres 
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 hovedfunn og didaktiske implikasjoner denne studien har for samfunnsfag og videre 


forskning rundt digital hjemmeundervisning som resultat av covid-19 pandemien. 


Avslutningsvis konkluderer denne studien med at det på tross av litt ulike utfordringer har gått 
ganske bra i perioden med digital hjemmeundervisning.    
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2 Teori, styringsdokumenter og  tidligere forskning  


I dette kapittelet vil først begrepet digitalt innfødte presenteres. Videre vil en redegjørelse av 
 teoretiske perspektiver på digital kompetanse følge. Nærliggende blir det relevant å diskutere 
 anvendelsen av, og dermed også forskjellene og likhetene, mellom begrepene kompetanse, 
 literacy og ferdigheter. Deretter følger en redegjørelse av hvordan digital kompetanse 
 formidles og illustreres både i rammeverket for grunnleggende ferdigheter 


(Kunnskapsdepartementet, 2017a) for elever, og i rammeverket for lærerens profesjonsfaglige 
 digitale kompetanse (PfDK) (Kelentrić, Helland & Arstorp, 2017). Dernest presenteres en 
 beskrivelse av den proksimale utviklingssonen og språkets betydning for læring. Begge er del 
 av sosiokulturell læringsteori. Avslutningsvis følger en oversikt over ulike undersøkelser som 
 er gjennomført det siste året i forbindelse med covid-19 pandemien og dets påvirkning på 
 skoler, lærere og elever. Forskningsfeltet er fortsatt i utvikling, men undersøkelsene gir et 
 overblikk over forskning som allerede eksisterer og som er utviklet som resultat av 
 pandemien. Samlet sett har undersøkelsene gitt et utgangspunkt for denne studien.  



2.1 Digitalt innfødte  


Generasjon z er én betegnelse for de som er født etter 1995. De sies å være født og oppvokst 
 inn i teknologiens tidsalder og kjennetegnes derfor ved å være digitalt innfødte, kjappe 
 beslutningstakere og i stor grad oppkoblet til internett (Consultancy.uk, 2015). Generasjon z 
 anses å være den første generasjonen som opplever en globalt internettilkoblet verden, og 
 undersøkelser viser at de har mye teknologisk utstyr. I Norge oppgir 97 prosent av barn og 
 unge at de for eksempel har egen mobiltelefon, og hele 90 prosent er på ett eller flere sosiale 
 medier (Medietilsynet, 2020). Utover oppkobling og tilgang, mener generasjon z også å ha 
 bedre «technology-know-how» enn sine undervisere (Cilliers, 2017, s. 190–193). Prensky 
 (2001a) mener at forskjellen mellom unge i dag og eldre generasjoner har økt nettopp på 
 grunn av tilgang og bruk av digital teknologi, hvilket har hatt betydning for hvordan 
 kommunikasjon og læring skjer.  


Prensky (2001a) skiller mellom to begreper. Digitale immigranter omtales gjerne som 


generasjoner eldre enn generasjon z. I likhet med immigranter (i begrepets rette forstand), må 
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 digitale immigranter lære å tilpasse seg et nytt miljø. De er altså ikke født inn i den digitale 
 tidsalder, men lærer  å bruke digital teknologi og teknologiske nyvinninger litt etter litt. 


Generasjon z og yngre generasjoner kalles digitalt innfødte fordi de er oppvokst med digital 
 teknologi og snakker det teknologiske språket (Prensky, 2001a, s. 2–3). De er med andre ord 
 fra ung alder vant med diverse spillkonsoller og digital teknologi. Prensky (2001b) hevder 
 videre at variert og daglig bruk av digital teknologi har ført til at generasjon z er en 


generasjon som har en noe annerledes utvikling av kommunikasjons- og 


problemløsingsmønstre, enn tidligere generasjoner. De tenker kjappere og har en tilnærming 
 til digital teknologi som gjør dem i bedre stand til å forstå hvordan for eksempel en nettside 
 eller ny programvare fungerer, sammenlignet med hvordan digitale immigranter forstår digital 
 teknologi (Prensky, 2001b, s. 4–5; Säljö, 2016, s. 112).  


Med utgangspunkt i begrepet digitalt innfødte kan det antas at overgangen fra ordinær 
 klasseromsundervisning til digital hjemmeundervisning på grunn av covid-19 pandemien 
 kanskje var ideell for mange elever. Drange & Birkeland (2016) er i motsetning til Prensky 
 (2001) av den forståelsen at å behandle en hel generasjon som en homogen gruppe av digitalt 
 innfødte fordi de vokser opp, omringet av teknologi, er å forenkle et svært komplekst bilde. 


De viser til store individuelle forskjeller i digital kompetanse, og hvordan unge bruker og 
 utnytter de ressursene som eksisterer i digital teknologi (Drange & Birkeland, 2016). Selv om 
 dette er et felt som trenger mer forskning, er det likevel mye en allerede vet. Det er for 


eksempel store forskjeller i erfaringer med og ferdigheter til å bruke internett, basert på kjønn 
 (Kindt & Rogstad, 2020) og sosioøkonomisk bakgrunn (Hargittai & Shaw, 2014), og 


Krumsvik (2013a) peker på et digitalt skille som stadig blir tydeligere. Eksempelvis kan 
karakterer og foreldres sosioøkonomiske status bidra til å forklare hvorvidt elever lar seg 
distrahere eller har ekstrembruk av digital teknologi eller ikke (Krumsvik, 2013a, s. 535). Når 
både bruksmønster på digital teknologi, kjønn og sosioøkonomisk bakgrunn bidrar til digitale 
skiller (Slettemeås & Storm-Mathisen, 2020; Krumsvik et al., 2013), blir skolens oppgave i å 
oppøve kyndig databruk, som både går på hjemmearbeid og på faglig bruksmønstre, desto 
viktigere (Krumsvik, 2013a, s. 543).  
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2.2 Digital literacy, digital kompetanse eller digitale  ferdigheter?  


Fjørtoft (2009) beskriver en tredimensjonal forståelse av kompetanse. Kompetansebegrepet 
 består av både kunnskap som sier noe om hva elevene skal vite; ferdigheter som beskriver hva 
 elevene skal kunne gjøre; og forståelse som viser til hva elevene skal skjønne (H. Fjørtoft, 
 2009, s. 27). Opplevelsen av å ha kompetanse i noe kan beskrives som en «følelse av evne 
 eller mulighet til å møte utfordringer på skolen eller hjemme» (Danielsen & Tjomsland, 2013, 
 s. 450). I skolen kan det dreie seg om et ønske om å kunne kontrollere resultater og mestre 
 utfordringer. Alle elever har potensial for læring, og ved å heve tillit til egne evner, rettes 
 fokuset mot utvikling, framfor noe stabilt (Danielsen & Tjomsland, 2013). Opplevd 


kompetanse er derfor viktig for både mestringsfølelse og læringsutbytte. I denne studien rettes 
 søkelyset mot digital kompetanse. I norske læreplaner brukes begrepet digitale ferdigheter for 
 å beskrive et sett med evner eleven skal ha i møte med det digitale (Kunnskapsdepartementet, 
 2017). Samtidig skal lærere være digitalt kompetente (Kelentrić et al., 2017). Digital 


kompetanse omtales i noen sammenhenger som digital literacy. Det er med andre ord en 
 rekke begreper som i noen tilfeller beskriver det samme, og som i andre er mer nyansert og 
 forskjellige. I det følgende vil jeg kort redegjøre for litt ulik bruk av begrepene literacy, 
 kompetanse og ferdigheter, og deretter presisere hvordan de to siste begrepene vil bli brukt i 
 denne studien.  



2.2.1 Digital literacy  


Til grunn for digital literacy ligger begrepet literacy. Literacy handler om skriftkyndighet og 
evnen til å lese og skrive. En skal kunne «mestre alfabetet og kunne skape mening med 
verbalspråket» (Blikstad-Balas, 2016a, s. 9). Å skrive og lese er sentrale ferdigheter for å 
kunne delta i samfunnet samt leve som et moderne menneske. Begrepet literacy er stadig i 
utvikling og omfatter etter hvert en rekke bindestrekskombinasjoner og strekker seg over flere 
disipliner, hvilket kan gjøre det utfordrende å avgrense. I noen sammenhenger betyr det å 
kunne signere noe, mens i andre kan det inngå i ulike kompetanser. Blikstad-Balas (2016a) 
viser for eksempel hvordan literacy både kan knyttes til kognitive ferdigheter og til sosiale 
praksiser. Videre knytter hun det til både tilgangskompetanse, samfunnsdeltakelse og at 
literacy kan handle om egenskaper og evner til å være et moderne menneske med kunnskap 
om samfunnet det er en del av. Tilgangskompetanse kan ses i lys av samfunnsfagets formål 
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 om å skape deltakende medborgere som har kunnskap om samfunnet og ikke minst om 


hvordan det kan delta i samfunnet (Kunnskapsdepartementet, 2019). Det handler slik om evne 
 til å mestre ulike arenaer i samfunnet (Blikstad-Balas, 2016a, s. 20). Literacy knyttes også til 
 ferdigheter som utvikles fra det generelle til det (fag)spesifikke (Blikstad-Balas, 2016a; 


Shanahan & Shanahan, 2008), eller kan illustreres som en pyramide av ulike 
 kompetansenivåer (Baltzersen, 2009). Med utviklingen av internett og økende 


informasjonstilgang har forståelsen av literacy og skriftkyndighet endret seg ytterligere. 


I denne studien kobles literacy til det digitale. Samtidig med økt digitalisering og at stadig 
 flere får tilgang på internett, øker også mengden tekst i digitale settinger. Tekst er ikke lenger 
 kun bokstaver på papir, men kan for eksempel realiseres i ulike modaliteter som lyd, bilde og 
 tekst, eller inneha hyperlenker som kan ta en videre til nye nettsider. En mer dynamisk tekst 
 som dette kalles sammensatt tekst eller multimodal tekst (Erstad, 2016, s. 124). Å kunne 
 manøvrere i multimodale tekster er blant ferdighetene som kreves for å ha digital literacy.  


Martins (2006) definisjon får frem bredden i begrepet: 


Digital Literacy is the awareness, attitude and ability of individuals to appropriately 
 use digital tools and facilities to identify, access, manage, integrate, evaluate, analyse 
 and synthesize digital resources, construct new knowledge, create media expressions, 
 and communicate with others, in the context of specific life situations, in order to 
 enable constructive social action; and to reflect upon this. (Martin, 2006, s. 19)  


Definisjonen viser at i begrepet digital literacy er det et mangfold av ferdigheter og 


holdninger som til sammen utgjør innholdet i et overordnet begrep. Helheten gjør begrepet 
 digital literacy både svært omfattende og komplekst. At det i tillegg finnes ulike oppfatninger 
 av hva begrepet må og bør inneholde, gjør ikke prosessen med forståelsen av det enklere. Det 
 som likevel formidles er at digital literacy er bygd opp av det som omtales som «skill-based 
 literacies» (Bawden, 2001, s. 219). Bawden (2001) bruker altså begrepet skill-based literacies 
 om det som på norsk kan oversettes til ferdighetsbaserte egenskaper. 1 På den måten beskrives 
 derfor begrepet digital literacy som sammensatt av andre literacies, og hva literacy egentlig 
 innebefatter, blir derfor vanskelig å redegjøre for.  


1 Min oversettelse.  
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 Blant de ferdighetsbaserte egenskapene som inngår i Martins (2006) definisjon kan det for det 
 første knyttes til informasjonsliteracy. Informasjonsliteracy beskrives som evner til å 


identifisere, evaluere, kritisk tilnærme seg og bruke ressurser, både digitale og fysiske 


(Bawden, 2001; Koltay, 2011). For det andre henviser definisjonen til teknisk- og elektronisk 
 literacy som handler om å kunne bruke digitale verktøy på en formålstjenlig måte, i tillegg til 
 å kunne ta i bruk ny teknologi (Bawden, 2001; Koltay, 2011). Å konstruere og innlemme ny 
 kunnskap i «media expressions» (Martin, 2006, s. 19), kan knyttes til reproduksjons literacy 
 (Koltay, 2011). Martins (2006) definisjon peker også på evner til å være bevisst holdninger 
 som kommer frem i digitale kilder. Dette kan knyttes til media literacy som handler om å 
 kunne evaluere, analysere og produsere innhold, være kritisk i møte med kilder, samt evne å 
 få tilgang til diverse medier (Bawden, 2001; Blikstad-Balas, 2016a; Kahne, Lee & Feezell, 
 2012; Koltay, 2011).  


Gjennomgående viser definisjonene ovenfor til en overgang fra literacy i sin opprinnelige 
 forstand, til at rekkevidden av literacy stadig utvikles og inkluderer mer. Hva Martins (2006) 
 definisjon i hovedsak formidler er altså en rekke ferdigheter som til sammen utgjør det han 
 kaller digital literacy. Bawden (2001) er blant dem som bruker begrepet literacy på en litt 
 mindre omfattende måte. I sammenheng med Martins (2006) definisjon kan Bawden (2002) 
 forstås som at han deler inn et overordnet begrep – digital literacy – i underordnede literacies. 


Alternativt kan en si at det henvises til spesifikke ferdigheter. Slik blir det relevant å snakke 
 om at en for eksempel har digital literacy i en eller grad og ikke nødvendigvis oppfyller hele 
 spektret av definisjonen. Fordi det blandes i hvordan begrepet literacy brukes, oppstår det 
 også en debatt. Debatten rundt hva literacy i sin enkleste form skal bety, er full av 


konkurrerende merkelapper som forsøker å formulere hva det egentlig vil si å forholde seg til 
tekst. Mens literacy i en kontekst kan referere til å lese og skrive, kan det i en annen inkludere 
sosiale praksiser (Blikstad-Balas, 2016a). Dersom alt imellom literacy i sin enkleste form og 
literacy som sosiale praksiser eller i kombinasjon med andre begreper også er literacy, blir 
dette et svært uoversiktlig felt som i verste fall går på bekostning av kvalitet i forskning som 
gjennomføres på feltet. Det blir med andre ord opp til den enkelte forsker hvordan begrepet 
tas i bruk. Derfor blir det desto viktigere å tydeliggjøre hvilken tradisjon en forholder seg til, 
og hva som legges i de ulike begrepene.  
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 I denne studien er digital literacy brukt som utgangspunkt for å videre forklare hva digital 
 kompetanse innebærer. For å utelukke mulige misforståelser ved å anvende literacy-


terminologien, vil jeg derfor i det følgende forholde meg til begrepene digital kompetanse og 
 digitale ferdigheter. Begrepet digital kompetanse består av en rekke ferdigheter (i likhet med 
 digital literacy). Dersom en person mestrer samtlige ferdigheter, omtales personen som en 
 digitalt kompetent person. Fremfor å bruke skill-based literacies, anvendes heller ferdigheter. 


På den måten kan en også identifisere hvilke digitale ferdigheter en person har eller ikke. 


Digital kompetanse er som beskrevet overfor omfattende og et overordnet begrep. Derfor vil 
 det for de fleste elever og lærere i dag være aktuelt å identifisere hvilke ferdigheter en har, og 
 hvilke ferdighetsområder som kan videreutvikles. I tillegg er det først og fremst begrepene 
 digitale ferdigheter og digital kompetanse som brukes i norske styringsdokumenter, hvilket 
 gjør at disse begrepene er mest naturlige å bruke her.  



2.3 Digital kompetanse i skolen  



2.3.1 For elever 


I skolen er digital kompetanse svært viktig og formidles blant de fagovergripende 


ferdighetene som alle elever skal få opplæring i. Den veiledende definisjonen for digitale 
 ferdigheter i rammeverket for grunnleggende ferdigheter er: 


Digitale ferdigheter vil si å innhente og behandle informasjon, være kreativ og 


skapende med digitale ressurser, og å kommunisere og samhandle med andre i digitale 
 omgivelser. Det innebærer å kunne bruke digitale ressurser hensiktsmessig og 


forsvarlig for å løse praktiske oppgaver. Digitale ferdigheter innebærer også å utvikle 
 digital dømmekraft ved å tilegne seg kunnskap og gode strategier for nettbruk. 


(Kunnskapsdepartementet, 2017b, s. 3)   


Nøkkelbegreper i definisjonen av disse ferdighetene er å «bruke og forstå; finne og behandle; 


produsere og bearbeide; kommunisere og samhandle; og utøve digital dømmekraft» 


(Kunnskapsdepartementet, 2017a, s. 3-4). Dette er kjennetegn på ferdigheter som i stor grad 
 sammenfaller med Martins (2006) definisjon. I styringsdokumentene omtales altså dette som 
 digitale ferdigheter, og ferdighetene kan anses som en operasjonalisering av begrepet digital 
 kompetanse (Gudmundsdottir & Ottestad, 2016, s. 74). I rammeverket brukes digitale 


ferdigheter for å vise til et samlet sett av ferdigheter. Overfor har jeg begrunnet hvordan dette 
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 egentlig refererer til digital kompetanse, ettersom det er snakk om et samlet sett av 


ferdigheter. Utdanningsdirektoratets definisjon av digitale ferdigheter vil derfor videre 
 omtales som digital kompetanse, og begrepet digitale ferdigheter benyttes for å vise til 
 spesifikke ferdigheter.  


I overordnet del fremkommer det at grunnleggende ferdigheter, deriblant digital kompetanse, 
 har betydning for opplæringsløpet og utvikling av eleven, både som individ, men også som 
 deltaker i samfunnet. Videre har alle fag et ansvar for å oppøve elever i de ulike ferdighetene, 
 men at «enkelte fag har et større ansvar enn andre» (Kunnskapsdepartementet, 2017a). 


Samfunnsfag har et særlig ansvar for elevers opparbeidelse av digital kompetanse.  


Blant ferdigheter elever skal ha for å være digitalt kompetente, er for eksempel tekniske 
 ferdigheter. Tekniske ferdigheter er essensielle for å utvikle de andre ferdighetene også. Det 
 er likevel ikke dette ferdighetsområdet som er den største utfordringen i skolen. Norske elever 
 har i stor grad tekniske ferdigheter, men utfordringen ligger i at mange elever (og lærere) 
 setter likhetstegn mellom tekniske ferdigheter og digitalt kompetanse generelt (Austvik & 


Rye, 2011). Det vil si at mange hevder å ha digital kompetanse, mens de i virkeligheten kun 
 oppfyller en liten del av den omfattende definisjonen. Tidligere forskning kan videre vise at 
 norske elever ofte overvurderer egen evne til å kritisk bedømme kilder på nett (Austvik & 


Rye, 2011; Elstad & Christophersen, 2016; Eriksen, 2018). Blikstad-Balas (2016b) finner at 
 mange elever er klar over at de burde utøve mer kildekritikk når de skal finne informasjon på 
 nett, men at nettsider som gir den informasjonen de trenger på en enkel måte, ofte vinner over 
 mer troverdige kilder. Tilgjengelighet er dermed viktigere enn kredibilitet (Blikstad-Balas, 
 2016b, s. 597). Det teoretiske grunnlaget for digital kompetanse har nivåbeskrivelser 


(Kelentrić et al., 2017) for at det skal være mulig å si noe om nivå blant elever. Fordi digital 
 kompetanse består av en rekke digitale ferdigheter, blir det viktig å bringe frem realiteten i 
 klasserommet. Det er med andre ord ikke slik at alle elever har digital kompetanse. Mange 
 mestrer ulike ferdigheter, men å være digitalt innfødt betyr ikke at en mestrer alle. Slik 
 illustrerer eksemplene at å forstå digitalt innfødte som digitalt kompetente, ikke nødvendigvis 
 er fruktbart. 


I løpet av 2021 vil en ny læreplan gradvis innføres i samfunnsfag på videregående skole. Den 
 fastslår at «Samfunnsfag har eit særlig ansvar for at elevane utviklar digitalt medborgarskap» 


(Kunnskapsdepartementet, 2019). Eriksen (2018) skriver at digitalt medborgerskap 
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 kjennetegnes av mulighet til å delta i samfunnet og ha innflytelse over demokratiske prosesser 
 i digitale kanaler. Makt og tilgjengelighet er sentrale aspekter ved digital medborgerskap, og 
 kan være utgangspunkt for både inkludering og ekskludering (Blikstad-Balas, 2016a), 
 avhengig om en er kjent med demokratiske prosesser og hvordan ta del i dem. Digitalt 
 medborgerskap inkluderer dermed både evne til å bruke digital teknologi og gjennom ulike 
 digitale kanaler delta i samfunnet og demokratiet (Eriksen, 2018).  


I læreplanen står det at «Læraren skal leggje til rette for elevmedverknad og stimulere til 
 lærelyst gjennom munnlege, skriftlege, praktiske og digitale måtar å arbeide med 


samfunnsfag på» (Kunnskapsdepartementet, 2019). Elevmedvirkning er et viktig aspekt i 
 samfunnsfaget spesielt, og innebærer at elever aktivt involveres og involverer seg i saker som 
 angår dem (Solhaug, 2006). Danielsen og Tjomsland (2013, s. 458) skriver at autonomi og 
 elevmedvirkning i skolesammenheng handler om å ta eierskap over egen skolehverdag. 


Autonomi er altså noe som oppleves når elever blir hørt og får være med i beslutninger som 
 tas i skolehverdagen. Når elever opplever at de får være selvstendig, øker også muligheten for 
 at de utfører skolearbeidet av indrestyrte grunner, har generelt mindre stress og mer frihet 
 (Danielsen & Tjomsland, 2013, s. 458). Å motivere til, samt øke bevissthet rundt at elevene 
 medvirker i avgjørelser, handler om å dekke den delen av formålet med samfunnsfag som 
 handler om å stimulere til og gi erfaring med medborgerskap og demokratisk deltakelse 
 (Hunnes, 2015, s. 134). Krejsler (2001, s. 52) problematiserer medvirkning og 


selvbestemmelse med at begge er betinget læreren. Med andre ord, elevene får bestemme 
 selv, men kun når læreren bestemmer at de skal få bestemme selv. Utover å være et sentralt 
 aspekt i samfunnsfag og at det kan argumenteres for at det inngår i sentrale deler av 


samfunnsfagdidaktikken (Koritzinsky, 2020) vil elevmedvirkning i denne studien rette 
 søkelys mot elevmedvirkning i forbindelse med hvordan digital hjemmeundervisning ble 
 tilrettelagt for. 



2.3.2 For lærere  


Senter for IKT i utdanningen (nå Utdanningsdirektoratet) utarbeidet et rammeverk for PfDK. 


I rammeverket er det inkludert syv kompetanseområder som sammen sier noe om hva det 
 innebærer å være en profesjonsfaglig digitalt kompetent lærer (Kelentrić et al., 2017, s. 6). 


Som lærer skal en for eksempel kunne se hvordan digitalisering forandrer fag og mulighet for 
deltakelse i samfunnet, de skal ha tekniske ferdigheter og kunne samhandle og samarbeide 
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 digitalt. Lærere skal kunne tilrettelegge for læring i digitale omgivelser, samtidig som de også 
 deltar i utformingen av lokale læreplaner for å videreutvikle dem. De skal kunne kritisk velge 
 ut læringsressurser og utvise digital dømmekraft, i tillegg til å være etisk bevisst hva gjelder 
 for eksempel opphavsrett og personopplysninger (Kelentrić et al., 2017).  


Læreres digitale kompetanse har i så måte et dobbelt aspekt der de på den ene siden skal ha 
 oversikt og erfaring med å bruke digital teknologi for å være digitalt kompetente. På den 
 andre siden skal lærere ha kompetanse til å vise elever hvordan de kan bruke digital teknologi 
 i egen læring og kunnskapsproduksjon (Furberg & Lund, 2016, s. 28). Østlandssamarbeidet 
 har gjennom SMIL-studien forsøkt å finne ut av hvilken sammenheng det er mellom IKT-
 bruk og læringsutbytte i videregående opplæring. Et viktig funn er at «lærere som lykkes med 
 sin pedagogiske IKT-bruk kjennetegnes ved at de har høy digital kompetanse, har gode 
 klasseledelsesevner, de mestrer digital underveisvurdering og evner å tilpasse undervingen sin 
 i en stadig mer digitalisert skolehverdag» (Krumsvik et al., 2013, s. 4). Lærere forventes å 
 være den mer kompetente i klasserommet, med og uten teknologi.  


Elstad & Christophersen (2016) hevder å ikke kunne si noe sikkert om læreres situasjon i 
 teknologitette klasserom, men at funn indikerer at det eksisterer utfordringer med 


klasseledelse i teknologitette omgivelser. For eksempel er det et gap mellom teknologi som er 
 tilgengelig for lærere og læreres bruk av denne teknologien til pedagogiske formål (Instefjord, 
 2016). For en lærer med lav digital kompetanse blir de pedagogiske mulighetene i det digitale 
 innsnevret, mens en digitalt kompetent lærer vil se mulighetene (Krumsvik, 2013). I tillegg 
 kommer det frem fra TALIS 2018 undersøkelsen at hele syv av ti lærere fortsatt trenger og 
 ønsker mer opplæring i digital kompetanse (Gudmundsdottir & Björnsson, 2021). Tilsvarende 
 finner Blikstad-Balas og Klette (2020) at også nyutdannede lærere med god kjennskap til 
 digitale medier og diverse apper, ønsker en utdanning med mer fokus på IKT til bruk i 
 klasserommet. Dette er viktig, fordi i likhet med antakelser om digitalt innfødte, fører ikke 
 kjennskap til digital teknologi til økt digital kompetanse (Blikstad-Balas & Klette, 2020). 


Slike funn viser at spørsmål rundt digital kompetanse blant lærere fortsetter å være relevant.  



2.3.3 Endringskompetanse i skolen  


Å ha evner og ferdigheter til å omstille seg etter nye problemstillinger, uventede 
omstendigheter eller nye omgivelser, for deretter å handle for å imøtekomme det nye, 
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 beskrives som endringskompetanse. Forståelse for situasjonen, hva som må gjøres, samt evne 
 og vilje til å gjennomføre nødvendige endringer står sentralt (Sander, 2020). Det er 


ferdigheter til å videreutvikle kompetansen. På den ene siden handler endringskompetanse om 
 at en må være tilpasningsdyktig og fleksibel, mens på den andre siden å være kritisk og 
 reflekterende til løsninger, alternative metoder og perspektiver (Engh, 2004). Et tilsvarende 
 begrep til endringskompetanse, er digital endringskraft (eller transformative agency). I møte 
 med utviklingen av profesjonell digital kompetanse i lærerutdanningen er det også behov for 
 ferdigheter til å finne innovative løsninger og bruke teknologi på måter som forbedrer 
 undervisning (Brevik, Gudmundsdottir, Lund & Strømme, 2019).  


Gourvennec og Nielsen (2019) skriver om endringskultur i skolen. Skolen er en læringsarena, 
 både for elever og lærere. I studien finner de at mange lærere er positive til digitale verktøy 
 fordi det gir et løft til undervisningen. Aktivitets- og ressursmulighetene har mangedoblet seg 
 med tilgang på digital teknologi (Gourvennec & Nielsen, 2019). Samtidig er lærerrollen i 
 endring og flere av de som Gourvennec og Nielsen (2019) har intervjuet forteller at med 
 inntoget av digitale verktøy har mye av kontrollen en før hadde, forsvunnet. Nå ser de seg 
 selv heller som veiledere eller tilretteleggere for faglig læring. Tap av kontroll er ikke 
 nødvendigvis problematisk, men når elever kanskje har mer kunnskap om teknologi eller 
 finner læringsressurser som faglig sett overgår lærerens kunnskaper på nett (Koritzinsky, 
 2020, s. 248), kan det gå utover lærerens klasseledelse og måten mange er vant med å være 
 lærer på (Gourvennec & Nielsen, 2019). Gourvennec og Nielsen (2019) mener også å finne at 
 det er en pågående endringsprosess i skolen hva gjelder digital kompetanse, og koronakrisen 
 og nedstengte skoler har nok økt denne prosessen ytterligere.  



2.4 Sosiokulturell læringsteori  


Forenklet kan en si at sosiokulturell læringsteori i hovedsak er et samlebegrep som omfavner 
 teorier med visse fellestrekk. Et av disse fellestrekkene er tanken om at individet kan lære 
 gjennom evner som er fysiske, intellektuelle og sosiale, og disse er ikke biologisk betinget. 


Det handler om evner til å utvikle og bruke redskaper (Säljö, 2015, s. 108). Redskaper kan 
 være både fysiske og mentale, og mentale redskaper er for eksempel språket. Språket 


muliggjør å beskrive, tolke og analysere verden fra ulike perspektiver. På den måten medierer 
språket hvordan verden er, og dette «skjer i samhandling mellom mennesker og ved hjelp av 
ulike former for kommunikasjon» (Säljö, 2015, s. 111). Appropriasjon er en metafor for 
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 læring, hvilket i likhet med tanker om hvordan redskaper brukes, tilsier at læring skjer i 


samhandling med andre og alltid innenfor et felleskap. På den måten er læring situert, hvilket 
 betyr at «den vokser frem i sosiale praksiser» (Säljö, 2006, s. 63).  



2.4.1 Den proksimale utviklingssonen  


Et viktig trekk ved læring er ifølge Vygotsky at den iverksetter ulike utviklingsprosesser når 
 den lærende interagerer med mer kompetente andre, eller samarbeider med jevnaldrende 
 (Vygotsky, 2001, s. 162–163). Dette knyttes til den proksimale utviklingssonen. Modellen 
 viser hvordan utvikling finner sted i mellomrommet mellom den som skal tilegne seg 


kunnskap eller ferdigheter og den mer kompetente (Säljö, 2015, s. 118). Den gode læring må 
 altså gå foran utvikling, og når utviklingen omsider internaliseres av den lærende, blir den 


«del av barnets uavhengige utvikling» (Vygotsky, 2001, s. 163). Et poeng er at «læring setter 
 i gang mange ulike indre utviklingsprosesser som bare fungerer når barnet interagerer med de 
 menneskene som omgir det eller samarbeider med jevnaldrende» (Vygotsky, 2001, s. 163). 


Det er med andre ord en grunnleggende tanke om at den som skal lære noe nytt allerede har 
 noe oppnådd og lært kunnskap og ferdigheter fra tidligere. For å videreutvikle disse til noe 
 større, er den lærende avhengig av støtte, og støtten skal komme fra den mer kompetente. Det 
 er nettopp i rommet mellom det en kan fra før og det en potensielt kan forstå i framtiden med 
 støtte, at læring og læringsprosesser finner sted. Støtten kalles også stillasbygging og handler 
 om at den mer kompetente gir instrukser og låner bort sin innsikt og kunnskap (Säljö, 2015, s. 


118-119).  


Lærebøker og lærere har tradisjonelt vært de viktigste informasjonskildene for elever i 
 klasserommet, men med tilgang på internett har informasjonsuniverset åpnet seg og endret 
 forholdet mellom lærer og elev (Furberg & Lund, 2016, s. 27). At for eksempel Cilliers 
 (2017) i tillegg finner at elever hevder å være bedre til å bruke digital teknologi sammenlignet 
 med sine lærere, kan ha betydning for læreres opplevelse av kontroll og dermed også lærers 
 posisjon som den mer kompetente i lærings- og undervisningssituasjoner der dette er sentralt. 


Det kan være krevende å undervise i teknologitette klasserom, hvilket gjør det rimelig å anta 
 at det også var en utfordring i heldigitale settinger slik det ble da skolene stengte våren 2020. 


Slik blir det interessant å undersøke både lærers og elevers selvrapporterte digitale 


kompetanse i denne studien, og videre hvordan digital kompetanse kan ha sammenheng med 
mestring. 
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2.4.2 Språk som verktøy for læring  


Å bruke språk som redskap er som beskrevet også knyttet til sosiokulturell læringsteori. 


Vygotsky mente at «vi utvikler oss til tenkende skapninger ved å delta i kommunikasjon og 
 gjøre oss kjent med språk, tenkning, ideer og praksiser» (Säljö, 2015, s. 112). I samfunnsfag 
 dreier dette seg blant annet om ferdigheter til «å lytte, formulere og fremme meninger, gi 
 respons og diskutere med andre» (Kunnskapsdepartementet, 2019). Samfunnsfag er et fag der 
 muntlighet og deltakelse er viktige elementer. I læreplanen i samfunnsfag (SAF1-03) som 
 utgår, er ferdigheter til å utforske, diskutere, drøfte, vurdere og reflektere noe som går igjen i 
 de fleste kompetansemålene (Kunnskapsdepartementet, 2013). Med fagfornyelsen og ny 
 læreplan i samfunnsfag (SAF01-04) som gradvis innføres, er samme ferdigheter innlemmet i 
 samtlige kompetansemål (Kunnskapsdepartementet, 2019). Muntlige ferdigheter er også blant 
 de grunnleggende ferdighetene som skal øves i skolen og begrunnelsen for de grunnleggende 
 ferdighetene er at de skal brukes i læring (Børresen, 2016). Muntlig aktivitet i samfunnsfag 
 skal med andre ord være preget av samtale og diskusjoner (Solhaug, 2006, s. 238). Kort 
 oppsummert skal muntlige ferdigheter bidra til å skape mening gjennom å lytte, tale og 


samtale, og beskrives som en forutsetning for utforskende samtaler (Kunnskapsdepartementet, 
 2017).  


Bakhtin 2 fremmer synet om at læring skjer i språklig samhandling. Han kontrasterer 
 monologen med den åpne, utforskende og søkende dialogen og vektlegger økt kvalitet i 
 samspillsprosesser i et læringsfellesskap (Dysthe, 2013, s. 93). Mens monologen ifølge 
 Bakhtin krever aksept og begrenser mulighet for tvil, motsetning og diskusjon, er en dialog 
 åpen, spørrende og tar imot synspunkter underveis. Dialogen skal eksempelvis tilrettelegge 
 for at elever utvikler ulike forståelser av oppfatninger av samfunnsmessige fenomener 


(Solhaug, 2006). I et klasserom er læreren fasilitator for type samtale, og når det tilrettelegges 
 for flerstemmighet, fremmes også kritisk tekning (Bakhtin, 1981, i Dysthe, 2013, s. 91). Det 
 innebærer at elever har et behov for, samt rett på informasjon til å forme egne meninger, og 
 lære å tenke selvstendig (Hunnes, 2015). Gjennom dialog og samspill med andre skapes 
 dermed mening, og læring kan finne sted (Hunnes, 2015, s. 130). Wegerif (2007) hevder også 
 at når elever deltar i debatter, får utforskende tankerekker og beveger seg på tvers av 


2 I kontekst av denne oppgaven anses Bakhtins tanker om monolog og dialog i tilknytning til sosiokulturell 
 læringsteori, men det bør merkes at Bakhtin også kan kobles opp mot andre læringsteorier (Wegerif, 2007, s. 


179).  
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 argumenter og synspunkter, får de en dypere forståelse av temaer som arbeides med. Slike 
 dialoger kan finne sted i klasserommet, men Wegerif (2007) mener at de også er mulig på 
 internett. Internettet skaper ikke bare muligheter for dialog i klasserommet, men det bringer 
 også elevene ut i verden og visa versa. Med god modellering og riktig pedagogikk er dermed 
 potensialet for internettdialoger at de kan lede til økt refleksjon (Wegerif, 2007, s. 184).     


Samtaleformen som brukes mye i norske klasserom kalles IRE-samtalen og består av 
 Initiering fra lærer, for eksempel et spørsmål, deretter Respons eller svar fra eleven, og til 
 slutt Evaluering eller oppføring av svaret fra lærers side. Kritikk mot denne samtaleformen 
 handler om at det skaper en «fasit-kultur der elevene primært reproduserer ferdig kunnskap» 


(Dysthe, 2013, s. 93). En samtaleform som på den andre siden skal øke forståelsen og gi økt 
 læringsutbytte, er utforskende samtaler. Utforskende samtaler og en god samtalestruktur i 
 klasserommet kjennetegnes ved at elevene lytter aktivt, følger samtaleregler og respekterer 
 hverandres synspunkter. Teoretiske perspektiver på muntlighet baserer seg gjerne på 
 interaksjonsmønstre og samtalens potensial som læringsverktøy (Svenkerud, Klette & 


Hertzberg, 2011, s. 36). I tillegg gir diskusjon og slike samtaler trening i å uttrykke egne 
 meninger og sammenligne de med andres. Dette gjenspeiler et annet formål med 


samfunnsfaget som omhandler evnen til å diskutere, resonnere og løse problemer i samfunnet 
 (Hunnes, 2015, s. 137).  


Når en samtale er utforskende deltar elevene i hverandres ideer og er kritiske, men på en 
 konstruktiv måte (Dysthe, 2013, s. 103). Produktive dialogiske samtaler kan gjennomføres på 
 mange måter, men hovedtanken er at å delta i dialog, forholde seg til informasjon kritisk og 
 oppøve kritisk tenkning er avgjørende for elevers medborgerskap. Medborgerskap er tydelig 
 forankret i samfunnsfagets formål. I tillegg kan dialogisk undervisning der både lærer og 
 elever blir gitt mulighet, og oppfordret til å sette spørsmålstegn ved, kommentere og engasjere 
 seg i det som undervises, bidra til økt læring (Littleton, 2010, s. 700). Fra et 


samfunnsfagdidaktisk ståsted skal altså elever dannes til kritiske og reflekterende medborgere 
 fordi dette gir forutsetninger for deltakelse og for å kunne medvirke og forme eget liv 


(Solhaug, 2006, s. 241). Undervisning med vekt på samtale og samarbeid er krevende å få til, 
men læringsrikt for elevene (Børresen, 2016, s. 90). Wegerif (2007, s. 180-181) skriver 
eksempelvis at det ikke er nok å plassere elever i grupper, men de må læres opp i hvordan de 
kan arbeide slik på forhånd. Læreren må både modellere konstruktivt gruppearbeid, men også 
hvordan verktøy kan brukes i læringsprosessen.  
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 Svenkerud og Opdal (2016, s. 103–104) skriver at digitale verktøy gir nye muligheter i 


undervisning, også når det kommer til muntlighet. Samtidig byr det på utfordringer når en må 
 være kjent med teknologien. Det krever digitalt kompetente lærere som ser mulighetene i 
 teknologien og kan å bruke den (Krumsvik, 2013, s. 538). Å modellere gode arbeidsvaner 
 samt måter å diskutere på er altså vesentlig for at læring skal skje (Wegerif, 2007). 



2.5 Var vi forberedt på digital hjemmeundervisning?  


Arne Krokan, professor ved NTNU, forteller i et intervju at digitalisering har pågått lenge og 
 at det i praksis dreier seg om mer enn å overføre informasjon og tjenester fra papir til skjerm. 


Digitalisering påvirker selve måten vi arbeider på (Jære, 2018). Da skolene stengte i mars 
 2020 måtte skoler, lærere og elever omstille seg og de ble nødt til å finne løsninger på nye 
 utfordringer. Fra før finnes det mye forskning hva gjelder elever og bruk av internett, både 
 hjemme og i skolesammenheng. Noen undersøker for eksempel hva elever legger i begrepet 
 digital kompetanse (Austvik & Rye, 2011), mens andre undersøker hvordan elever bruker 
 kilder på nett (Blikstad-Balas, 2016b). Det eksisterer allerede forskning som indikerer dårlige 
 navigeringsferdigheter på nett (Erstad, 2016) og dette er til tross for generelt god 


tilgjengelighet på teknologi. Blikstad-Balas og Klette (2020) trekker frem at tilgang på digital 
 teknologi og digitale verktøy har langt mindre å si for læring, sammenlignet med læreres 
 kompetanse til å bruke dem. Teknologitilgjengeligheten fører dermed ikke automatisk til 
 konstruktiv bruk av digital teknologi, eller økt læringsutbytte i skolen (Elstad & 


Christophersen, 2016). I tillegg viser det seg at tilgang på teknologi også knyttes til 


utfordringer i elevers selvdisiplin. Skolearbeidet er i en konstant kamp om oppmerksomheten 
 med sosiale medier (Elstad & Christophersen, 2016).  


Teknologitilgjengelighet har likevel ført til at både lærere og elever i stor grad er vant med å 
 bruke digital teknologi i skolesammenheng og da skolene stengte stod de derfor ikke på bar 
 bakke. Et viktig trekk ved den digitale hjemmeskolen i Norge, et trekk som kunne ha medført 
 langt større logistiske utfordringer, er det faktum at nesten alle husholdninger har tilgang på 
 internett og digitalt utstyr (Slettemeås & Storm-Mathisen, 2020; Statistisk Sentralbyrå, 2021). 


I tillegg er en-til-en-klasserom der elevene har egen PC eller nettbrett normen i norske 
 klasserom i videregående skole, og store deler av ungdomstrinnet (Krumsvik, et al., 2013). 


Den digitale infrastrukturen som finnes både i den norske skolen og i de fleste husholdninger 
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 gjorde derfor at Norge i utgangspunktet var godt rustet for å imøtekomme en ny digital 


hverdag (S. O. Fjørtoft, 2020).  


Det skjer altså noe med måten vi arbeider på, når arbeidet flyttes fra papir til digitale 


plattformer (Krokan, i Jære, 2018). Koronarelatert utdanningsforskning har tatt for seg ulike 
 aspekter ved undervisning, samt skoler, lærere og elevers situasjon under pandemien. Selv om 
 Norge kanskje var godt rustet for digital hjemmeundervisning, er det interessant å se nærmere 
 på hva andre har funnet så langt.  


Gudmundsdottir og Hathaway (2020) har undersøkt hvor forberedt lærere opplevde de var 
 som digitale pedagoger i prosjektet Teachers’ Readiness Online (TRIO). Med PEAT-


modellen som analytisk rammeverk får de undersøkt dimensjoner som det pedagogiske, etiske 
 holdninger og teknologi (DiCTE, 2019). Funn 3 viser at to av tre norske lærere hadde erfaring 
 med digital undervisning før koronakrisen inntraff, men de følte seg ikke forberedt for en 
 heldigital skolehverdag. Mange var likevel villige til å «go the extra mile» for å møte nye 
 behov (Gudmundsdottir & Hathaway, 2020, s. 244). Lærere var med andre ord generelt 
 positivt innstilt til å endre sin vanlige praksis for å kunne gjennomføre digital 


hjemmeundervisning.  


En slik villighet til å endre praksis eller utvikle nye ferdigheter finner også Federici & Vika 
 (2020) i rapporten Spørsmål til Skole-Norge. Respondentene i denne undersøkelsen består av 
 skoleledere for både grunnskole og videregående, lærerne ved disse skolene, samt skoleeiere. 


Deres formål var å finne ut hvordan Skole-Norge håndterte situasjonen etter 12. mars. I likhet 
 med Fjørtoft (2020) finner Federici og Vika (2020) at den digitale infrastrukturen var på plass 
 og at lærere og elever hadde digitalt utstyr, enten privat eller lånt fra skolen. Situasjonen for 
 lærerne var på den ene siden økt arbeidsbelastning, men over 90 prosent oppgir på den andre 
 siden at perioden også førte til økt digital kompetanse blant lærerne (Federici & Vika, 2020).  


Økt digital kompetanse har gjort det mulig for lærere å ha digital undervisning i sanntid (S. O. 


Fjørtoft, 2020), være mer kreative i arbeidet med oppgaver (Bubb & Jones, 2020; Nordahl, 
 2020) og vurderingssituasjoner (Sandvik, 2020). Fjørtoft finner også at et flertall av lærere 
 mener at det er enklere å differensiere samt gjøre undervisningen mer variert, ved bruk av 


3 Lærere fra flere land er spurt, men her inkluderes kun funn fra norske lærere.  
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 digitale ressurser (S. O. Fjørtoft, 2020, s. 32). Samtidig krever det også mer arbeid og tydelig 
 klasseledelse. Forskergruppen PLAC ved NTNU har gjennomført tre undersøkelser blant 
 elever, lærere og skoleledere i Oslo og Trondheim. Her finner de blant annet at lærere på tross 
 av kreative løsninger har følt seg alene i arbeidet med vurdering i løpet av perioden med 
 hjemmeskole (Sandvik et al., 2020).  


Sandvik (2020) finner på den ene siden at elever har opplevd stor tillit og fleksibilitet i 
 undervisning fra lærere. Gjensidig tillit mellom lærere og elever i skolearbeidet har vært 
 verdifullt og elevene har satt pris på tilliten de har fått. I så måte har altså mange lærere løst 
 undervisningssituasjonen på en god måte. På den andre siden er det ulik oppfatning mellom 
 lærere og elever i hvordan vurderingssituasjoner har foregått. Sandvik et al. (2020) finner at 
 lærere mener de har involvert elever i vurderinger, mens mange elever sitter på den 


oppfatning at de ikke har blitt «involvert i å vurdere sitt eget arbeid» (Sandvik et al., 2020, s. 


10). Forskjellen i elevmedvirkning eller opplevelsen av medvirkning mellom lærere og elever 
 er interessant fordi det viser at lærere og elever kan ha ulik oppfattelse av samme situasjon.  


Blant undersøkelser som inkluderer elever og deres opplevelse av digital hjemmeskole våren 
 2020, viser det seg at det er variasjon mellom klasse- og alderstrinn, særlig med tanke på 
 kontakt med lærer. Kommunikasjonen har vært begrenset, og særlig elever på småtrinnet var 
 mye sjeldnere i kontakt med lærer, sammenlignet med elever på ungdomstrinnet (Roe et al., 
 2020). Digital hjemmeundervisning har også ført til mer individuelt og selvstendig arbeid for 
 elevene, selv om mange av de digitale plattformene er godt egnet for å samarbeide på (Roe et 
 al., 2020). Nordahl (2020) finner for eksempel at nesten 30 prosent av de spurte elevene i 
 deres undersøkelse oppgir at de aldri eller sjelden deltok i drøftinger på nett, og 40 prosent 
 svarer at de aldri eller sjeldent samarbeidet med andre elever. At elever har arbeidet mer 
 individuelt har også ført til at mange elever har blitt mer selvstendige i sin læring. I tillegg har 
 mange elever opplevd i større grad å få organisere egen hverdag (Bubb & Jones, 2020).  


I undersøkelsen Oslo-ungdom i koronatiden bruker Bakken et al. (2020) uttrykket generasjon 
korona om de elevene som sto på terskelen til et voksent liv, men som opplevde pandemi og 
digital hjemmeskole. Med tre variabler som utgangspunkt (kjønn, sosioøkonomisk bakgrunn 
og bosted i Oslo), har forskerne i denne undersøkelsen stilt spørsmål knyttet til blant annet 
ulike aspekter ved pandemihåndtering, digital hjemmeskole og sosiale forhold. Undersøkelsen 
kommer frem til at omtrent halvparten av elevene var fornøyde med hvordan undervisningen 
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 foregikk, men Bakken et al. (2020) skriver at digital hjemmeskole ikke har vært en faglig 
 suksess. Dette er en konklusjon som trekkes på grunnlag av at over 60 prosent av elevene 
 oppgir at de lærte litt eller mye mindre enn vanlig i denne perioden (Bakken et al., 2020, s. 


37). Også denne undersøkelsen finner at elever arbeidet mer individuelt i perioden med digital 
 hjemmeundervisning.  


At digital hjemmeskole ikke har vært en faglig suksess kommer også frem i andre 


undersøkelser, og det kan se ut til at elever har mye å ta igjen, rent faglig (Nordahl, 2020). 


Høgskolen i Innlandet gjennomførte en undersøkelse blant grunnskoleelever om hjemmeskole 
 i Hedmark. Ettersom de har gjennomført en liknende undersøkelse tidligere, kan de 


sammenligne funn fra tiden før digital hjemmeskole, med tiden da elevene hadde digital 
 hjemmeskole. Nordahl (2020) skriver at deres funn indikerer at elevene arbeider dårligere 
 hjemme, sammenlignet med på skolen, og det er i tillegg flere forstyrrelser i hjemmet. 


Konsentrasjonen er altså dårligere, og mange elever oppgir at de har fått færre 


læringsstøttende tilbakemeldinger enn vanlig. Skole og undervisning fungerer med andre ord 
 best på skolen (Nordahl, 2020).  


På tross av at skolen kanskje fungerer best på skolen (Nordahl, 2020), finner flere av 
 undersøkelsene at mange elever har opplevd friheten og fleksibiliteten som digital 
 hjemmeundervisning har gitt, som noe positivt (Bubb & Jones, 2020; Roe et al., 2020; 


Sandvik, 2020). Mange elever har i økt grad tatt ansvar for egen læring. I tillegg viser det seg 
 at skoleledere har hatt stor tillit til sine lærere og mener at skolene har håndtert utfordringene i 
 forbindelse med pandemien på en god måte (Sandvik et al., 2020). Åtte av ti foresatte er også 
 enige i at den digitale hjemmeundervisningen har fungert godt (Slettemeås & Storm-


Mathisen, 2020), selv om rundt en fjerdedel anerkjenner at barnet deres har lært litt mindre i 
 denne perioden (Kindt & Rogstad, 2020).  


Enheten FIKS – Forskning, innovasjon og kompetanseutvikling i skolen – ved Universitetet i 
 Oslo bemerker i tilknytning til undersøkelsene som er nevnt overfor at flere av dem ikke har 
 et representativt utvalg, hvilket betyr at de først og fremst peker på mulige tendenser (Gilje, 
 Thuen & Bolstad, 2020). Tidligere forskning kan fortelle at i en-til-en-klasserom øker 


mengden individuelle oppgaver og dialogisk helklasseromsundervisning minsker (Gilje et al., 
2020, s.14). Dette er en tendens som undersøkelsene i noen grad bekrefter. Undersøkelsene 
tar for seg ulike aspekter ved pandemien og den digitale hjemmeskolen, og forsøker å 
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 gjenspeile hvordan blant annet arbeidsmåter og fag endres digitalt. I tilknytning til denne 
 studien er funn fra disse undersøkelsene relevante, både for å kunne sammenligne funn, men 
 også som et bakteppe for hva vi vet så langt om digital hjemmeundervisning i Norge.  



2.6 Oppsummering  


I dette kapittelet har jeg redegjort for og diskutert hva som ligger i begrepet digital 


kompetanse, samt vist hvordan det kan knyttes til både digital literacy og digitale ferdigheter. 


Det er altså konkurrerende oppfatninger rundt forskjeller og likheter mellom begrepene 
 kompetanse, literacy og ferdigheter, og dette gjenspeiles både i ulike definisjoner, men også i 
 styringsdokumentene som beskriver digitale ferdigheter som samlet sett kan definere det 
 overordnede begrepet digital kompetanse. Forståelse av digital kompetanse gjør det enklere å 
 identifisere deltakernes selvrapporterte digitale kompetanse i denne studien. På den måten ser 
 en også nyansene i begrepet, og hvordan det er satt sammen av en rekke ferdigheter og 
 holdninger. Hva digital kompetanse betyr i teorien og hvordan det oppfattes og forstås blant 
 elever og lærere varierer. Det studier viser til er at mange elever kanskje er bedre til å bruke 
 teknologi, sammenlignet med lærere (Cilliers, 2017; Prensky, 2001a, 2001b). Lærere er 
 likevel antakelig mer kompetente når det gjelder undervisning og læringsarbeid fordi de blant 
 annet sitter på kunnskap om omfanget i definisjonen i tillegg til at PfDK er en viktig del av 
 lærerutdanningen. Mange lærere opplever likevel en endring i deres rolle som klasseledere og 
 det å være de mer kompetente.  


Denne begrepsavklaringen er videre koblet til sosiokulturell læringsteori og jeg har derfor 
 presentert den proksimale utviklingssonen og språkets betydning for læring. Begge retter 
 søkelys mot spesielt læring, og i diskusjonen vil jeg drøfte betydningen av teorien i lys av 
 mindre muntlighet og deltakelse i samfunnsfaget, hvilket utgjør viktige funn i denne studien.  


Tidligere forskning gjennomført før pandemiens start er hovedsakelig knyttet til ordinær 
klasseromsundervisning og undervisningssituasjoner der både elever og lærere er i 
klasserommet. Etter nedstengingen 12. mars 2020 ble undervisningen for en periode 
heldigital. I dette kapittelet har jeg sammenfattet og presentert noen tendenser og hvordan 
ulike grupper har opplevd digital hjemmeundervisning. Covid-19 pandemien har gjort det 
svært interessant å undersøke hvordan det har gått, hvordan ulike skoler har løst denne 
situasjonen og ikke minst hvilke konsekvenser det har fått og kommer til å få. Kvantitative 
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undersøkelser er nyttige for å skape et overblikk og de gir data som enkelt kan framstilles i 
tabeller og figurer. Det må likevel merkes at i alle undersøkelsene finnes de som ikke har 
svart på lik linje som flertallet. Selv om de tilhører unntaket fremfor regelen finnes det elever 
som har blomstret i denne perioden og som har lært mer enn hva de ellers ville gjort (Bakken 
et al., 2020; S. O. Fjørtoft, 2020). Det finnes også langtidssyke elever som endelig har fått et 
ordentlig utdanningstilbud og et klassemiljø (Holterman, 2020). Alt tatt i betraktning kan en 
altså si at Norge hadde gode forutsetninger for å gjennomføre digital hjemmeskole.  
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3 Metode  


I dette kapittelet vil jeg først gi en kort introduksjon til forskningsdesignet og metodisk 
 tilnærming, før jeg gir en grundigere gjennomgang av de spesifikke metodene jeg har brukt i 
 denne studien. Gjennomgående vil jeg redegjøre for, samt begrunne valgene jeg har tatt i 
 denne prosessen. Alle metoder har styrker og svakheter og disse vil bli belyst. En kort 


diskusjon rundt begrensninger og etiske betraktninger følger. Senere i kapittelet vil jeg stegvis 
 illustrere hvordan jeg gikk frem med å analysere datamaterialet. Avslutningsvis vil jeg 


diskutere studiens troverdighet i lys av validitet og reliabilitet.  



3.1 Forskningsdesign og metodisk tilnærming  


I denne studien har formålet vært å kunne si noe om hvilken innvirkning digital 
 hjemmeundervisning har hatt for samfunnsfaget i en klasse på videregående skole. 


Forskningsspørsmålene har utviklet seg underveis, men har fra begynnelsen vært veiledende 
 for utviklingen av studien. Fellesnevneren for forskningsspørsmålene og problemstillingen er 
 at de er knyttet til ulike aspekter ved digital hjemmeundervisning. Jeg hadde altså et ønske om 
 å forstå denne perioden fra klassens perspektiv samt få innsikt i deres subjektive opplevelser 
 og erfaringer. Det subjektive knyttes gjerne til kvalitative tilnærminger og særlig det 


kvalitative intervjuet (Kvale & Brinkmann, 2009). Klassen som datamaterialet i denne studien 
 baserer seg på, består av elever og samfunnsfaglæreren de hadde under pandemien.  


Kvalitativ metode har som overordnet mål «å utvikle forståelsen av fenomener som er knyttet 
 til personer og situasjoner i deres sosiale virkelighet» (Dalen, 2019, s. 15). I denne studien 
 danner covid-19 pandemien bakteppe for og årsak til fenomenet digital hjemmeundervisning. 


Hvordan klassen opplevde denne situasjonen og hvordan digital hjemmeundervisning 


påvirket deres sosiale virkelighet, er av interesse. Utover å dekke beskrivelser av situasjonen, 
 treffer kvalitativ tilnærming også opplevelsesdimensjonen (Dalen, 2019, s. 15). Begrunnelsen 
 for å velge en kvalitativ tilnærming for å besvare problemstillingen er særlig koblet opp mot 
 dette argumentet.      


Videre knyttes valg av metode først og fremst til selve problemstillingen. Problemstillingen 
har beskrivende trekk som tar opp spørsmål om elever og lærers opplevelse av digital 
hjemmeundervisning og hvordan disse opplevelsene kan variere. Beskrivende 
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